debeat custos perpetuus el quousque vixeril scriplurarum et armari! C, quod et que sunt ad S. lohannem de

W., vel que micterentur in dicto armario; et quod sine eo et in eius presenlia diete scripture videri, vel

exemplari non possint. Qui habeat et habere debeai de pecunia et avere C. quolibet anno in perpeluum 2S

libr. cur. prò suo feudo el labore ». Fu comminata la pena di 2S lire al Camarlingo che non effettuasse il

pagamento di questa somma e di SOO lire contro chi dicesse, proponesse e stanziasse in contrario. 11 nostro

Cola fu console de'Giudici e Nolari, e risiedette nel co.isolalo dei Sette pel 1.° bimestre 1301 (Rif ad an.,

e. 142). Ricopri in seguilo molti e importanti uffici. Fu a suo tempo la deplorabile perdita degli alti del Co-

mune, che avvenne per il sanguinoso rivolgimento del 1313, di cui è memoria per un atto del 1318 (Rif ad

an. Rosso, maggio 22, e. 38). Mori nel 1332. il Comune onorò il suo funere nobilmente (Rif. 1332, giugno 6, e.

127 l.). Di armadi per custodire le scritture si parla in questo medesimo anno, dopo la morte di Cola. Vi fu-

rono riposti innanzi tutto gli islrumenti di privilegi e capitoli e gli alti allora combinati coi Signori di

Vitozzo e di Montemarano (Rif. 1332, giugno 12, e. Ii3). Nel 13'i9 fu lodato e rifermato nell'ufficio di custode

degli alti del C. ser Jacomo « Tulli » (Rif. ad an., e. 30 t.).
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ire possit ad videndum ipsa acta vel scripturas sine presentia dicti Cole et militis seu notarli

d. Capitanai ad penam e. libr. tali Septem per d. Capitaneum auferendam. Qui Septem non possint

aliquod ordinamentuni facere contra predicta, ad hoc ut contrafaciens dictam penam non solvat.

Et una clavis dictarum scripturarum stet penes d. Capitaneum et alia penes dd. Septem, alia

penes d. Colam. Quod capitulum sit precisum et perpetuum, quod tolli, mutari, vitiari veì corrigi

non possit Consilio consulum xl vel Pop. vel arenga. Item quod quandocumque fieret aliquid instru-

mentum quod spectaret ad C. W., quod dd. Septem, qui tunc erunt ad offitium, teneantur tale

instrumentum publicum recolligere et ponere apud S. Johannem ad penam. e. libr. cur. infra

tempus eorum offitii.

XXXJ. De licteris sìgillandis sine sigillo Pop. et sine licentia dd. Septem.

Ne in licteris mictendis aliquid possit facinus conmicti, vel aliquid scribatur
,
propter quod

possit C W. preiudicium generari, ord. quod nulle lictere prò parte C, Potestatis et Consilii, vel

que raictantur extra C, possint sigillari, vel in eis sigillum apponi, nisi in ipsis sigillum Pop.

fuerit appositum. Et qui contrafecerit, ille qui sigillum teneret, vel apponeret per d. Capitaneum,

vice qualibet in xxv libr. pene nomine puniatur , et nichilominus teneatur resarcire dampnura,

quod C. W. ex ipsis licteris pateretur , exceptis dumtaxat licteris mictendis per comitatura prò

causis civilibus, que sine sigillo Pop. mieti possint, et nuUus de Septem possit sigillare aliquam

licteram cuiuscumque tenoris, sine licentia omnium Septem ad penam xxv libr., que licentia appareat

manu notarli Septem, et sigillum Pop. remaneat semper penes dd. Septem (1).

XXXIJ. Quod fiat unio et societas inter artes C. W.

Ad conservandam et manutenendam unionem et concordiam inter artes C. W. ord. quod

fiat et firmetur sotietas inter homines artis C. W. , et inter ipsas artes xx" annorum spatio

duratura, si factum non est, et plurium sicut per ipsas artes fuerit ordinatum hoc modo : quod

quelibet ars ordinet suum Syndicum ad firmandum et contrahendum sotietatem cum aliis artibus,

ut supra dictum est, et ad promictendum inter se iuvare et defendere quemlibet de arte sua in

iustitia et iure toto posse, ita quod in libertatibus et antiquis consuetudinibus conserventur, et ad

promictendum sequi d. Capitaneum et Septem, et hoc fieri debeat infra octo dies post publicationem

Carte Pop. Quam societatem fieri faciat d. Capitaneus primo mense sui regiminis et si qua discordia

oriretur, quam Deus advertat, inter dictas vel artem, vel inter universitatem alicuius artis, d.

Capitaneus et Septem debeant se interponere, et ipsam discordiam sedare, sicut sibi videbitur

,

prò bono statu Pop. [et artium predictarum infra quindecim dies post motam coram eo questionem,

]
ad penam e. libr. Et nullus de Civ., comitatu , vel districtu possit eligi in Capitaneum Pop. C W.

I
usque ad tempus xx." annorum super dictum. Et si fuerit electus, eius electio non valeat ipso

! iure ; et tam elector, quam electus, si acceptaverit, et eligens in mille libr. den. cur. condempnetur

I

per dd. Septem, et si predicti Septem negligentes fuerint, simili pena puniantur. Et hoc capitulum

i sit precisum. Et si Consules alicuius artis requisiti iurare neglexerint, in e. Ubr. pene nomine

(1) Usava sigillare le lelleie con ambedue i sigilli, con quello del Popolo e con quello del Comune ; quello

del Popolo in cera rossa, quello del Comune in cera verde. Nell'uno era raffigurata una croce con quattro

stelle all'intorno, e nel giro leggevasi: Sigul. PPli Civitatis L'rbevetan. ; nell'altro era l'aquila soprastante ad

un palazzo fra due torri, e nel giro la leggenda : Ines Veus i.nsigms Aqule fit cogmta signis (V. Manni
,

Sig. I, 39, p. 87 dove ne ciia uno del 1283). I Signori Selle avevano sigilli propri che però non si conoscono

se non per ricordo (Rif. 1311., X, e. 33).
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puniantur. Et ars textorum non includatur in numero aliarum artium. Item, quod quelibet artium

tempora creationis Consulum faciat Syndicum generalem, cuius offitium duret spatio unius anni

et non plus, et de anno in annum renoventur, ita quod qui fuerit uno anno, in sequenti proximo

anno Sjmdicus esse non possit, et nullus possit esse nisi habuerit libram et bona valentia, sicut

in Consiliis artium est statutum. Et nullus possit esse eodem tempore Syndicus et Consul (1).

XXXII.I. De electione Potestatis et Castellani Scetonii.

Ad tollendum que esse cousuevit de potestaria castri Scetonii invidiam, et ad conservandum

dictam terram in bono et pacifico statu, ord. quod electio Potestatis et Castellani castri Scetoni

fìat et fieri debeat per universitatem artis , cui prò tempore obvenerit , ordinate in generali et

publica addanantia in palatio Pop. coram Capitaneo vel eius Judice faciendam ad quinque bri-

sciolos, de quibus saltim sint tres concordes, quorum Potestatis et Castellani offitium duret sex

mensibus tantum et habeant illud salarium et familiam, ut habere sunt hactenus consueti. Nullus

autem qui electus castellanus vel Potestas, ut dictum est, post dictum offitium, vel aliquid ipso-

rum alteri, vendere alienare vel pignorare [debeat], et si quis contrafecerit in oc.*'* libr. vice

qualibet condempnetur per d. Capitaneum superdictum. Et si quis fraudem aliquam conmiserit in

dicto offitio , sergentes ydoneos non tenendo
,
prò quolibet sergente , quem non tenuerit , vel qui

fraudem conmiserit, puniatur inx libr. cur; et Capitaneus teneatur et debeat vinculo iuramenti ad

penam libr. C. den. cur., quam incurret, et per fucturum C. Capitaneum puniatur, si suprascripta

et infrascripta non observaverit cum effectu, inquisitionem facere quolibet mense, si Castellanus

sergentes omnes idoneos non tenuerit et fraudem conmittere, ut dictum est, et ipsum culpabilem

(1) Questo cap. appartiene all'anno 1309 (V. Rif. ad an., e. 70 t.). La seguente aggiunla è annessa al pre-

sente Cod. in fine. Forse appartiene al tempo del Capitano Oddone degli Oddi di Perugia :

§ Ll.I. Addiclio CapituU: Quod fiat u.mo et societas inter artes Civ. W. eie.

a Item addiderunt capitulo posilo sub rubrica: quod fiat unio et sotietas inter artes Civ. W. etc. : quod

eligantur et eligi debeant xxv syndici xxv artium Civ. W, s. unus syndicus prò qualibet artium ipsarum,

s. quod quelibet universitas ciiiuslibet artis eligat syndicum suum bonum et sufficienlem et vere guelfum

,

qui syndici habeant et habere debeant et tenere vexilla artes ipsorum, s. quilibet syndicus vexillum artis sue.

Quilibus syndicis omnes artiste teneantur et debeant obedire, s. quilibet artista syndico sue artis, in honorem

et prò honore et statu d. Cap. dd. Septem et Pop. W., et partis guelfe Civ. W. Item eligantur et eligi de-

beant syndici in qualibet regione diete Civ., s. unus syndicus prò qualibet regione per universitatem cuiuslibei

regionis, qui sint vere guelfi, qui habere debeant et tenere vexilla eorum regionum, s. qualibet vexillum sue

regionis. Quibus syndicis, homines et persone ipsorum regionum, s. quolibet syndico sue regionis
,
teneantur

et debeant obedire, in honorem et prò honore et statu d. Gap., dd. Septem et Pop. W. et partis guelfe diete

Civ. Item eligantur et eligi debeant per dd. Septem quattuor syndici generales, s. unus prò quolibet quarterio

diete Civ., qui habere debeant et tenere vexilla eorum quarleriorum, s. quodlibet vexillum sui quarterii. Quibus

syndicis quarteriorum, syndici regionum debeant obedire, in honorem et prò honore et slatu d. Cap. dd. Septem

et Pop. W. et partis guelfe diete Civ.: qui omnes predicti syndici, eligendi ut dictum est, faciant et facere

teneantur et debant et iurare sotietatem et unionem perpetuo duraturam et sequimentum d. Cap. et dd. Septem,

in honorem et prò honore et statu d. Cap. dd. Septem et Pop. W. et partis guelfe diete Civ. et quod omnes

supradicti syndici iurent et iurare debeant partem guelfam. Qui omnes et singuli syndici supradicti sint et

esse debeant de Consilio generali Pop. diete Civ., qui etiam syndici possint et valeant se congregare quotiens

et ubi voluerint et in honorem et prò honore d. Cap. et dd. Septem et Pop. W. et partis guelfe diete Civ

Quorum synd'corum offitium duret et durare debeat uno anno; et de anno in annum modo prediclo refici et

eligi debeant syndici supradicti : et quicumque fuit anno preferito syndicus alicuius artis , in diclo offitio

-syndicatus anno fucturo esse non possit. Et quod fiat et fieri debeat per d. Cap. Pop. diete Civ. et eius curiam

sollempnis inquisitio de omnibus syndicis supradiclis, si sunt vere guelfi, quando fil inquisilio de Consulibus

et xl, et eo modo et forma ».
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condempnare. Itera quod Potestas et Castellanus Scetone curent et satisdent, et fideiussores dent

de castro conservando et terram Scetone custodiendam, sicut sunt solite curare artes precedentes

de cassano et castro conservando prò C. W., et omnes friictus et proventus tam salarli Potestatis,

quam introytus pedagii et fructuum honorum C, et que ad C. pertinent et pertinere debent omnes
sint Potestatis et Castellani , ita quod C. W. nihil det nec conferat in tali custodia, castellania

vel dominio. Si vero ars, que talem dominationem potestarie et castellarne habere deberet, noluerit

recipere, quod alia ars sequens possit recipere et habere si voluerit, et si sequens ars noluerit

recipere dicto modo et forma procedatur, ita quod artes illam dominationem habeant et recipiant.

Itera quod omnes fructus et proventus totiiis anni sint et esse debeant comunes castellanorum

totius anni, excepto pelagio. Item quod eligantur per dd. Septem officiales in introytu offitii d.

Capitanei, qui vadant ad videndum expensas necessarias prò cassero Scetone reficiendo, et facta

extimatione expensarum, reducatur ad Consilium Pop. et id quod provisum fuerit per dictuni

Consilium procedat. Que expense tìant per C. W. ; et quod Potestas et Castellanus dicti castri

teneantur comuniter singulis sex mensibus, quibus preherunt offitiis supradictis, de ipsorum proprio

expetidere xx." libr. den. cur. in acconcimine casseri dicti castri ad sensuni Guardiani fratruum

Minorum de Scetona et mj" Massariorum dicti castri eligeadorum per ipsum Guardianum. Et

si quis predicta non servaverit et non hostenderit per istrumentum publicum se servasse , in

e. libr. den. cur. per d. Capitaneum pene nomine puniatiir , et quod homines dicti castri seu alte-

rius castri vel per C. "W., ubi rector mictitur per Pop. W. , non audeat vel presummat alium sibi

rectorem, defensorem vel administratorem alium, quocunque nomine censeatur , ad regimen diete

terre assumere vel eligere, nisi quem Pop. destinaverit ad penam mille libr., tam ab eligentibus,

quam ab electo, si acceptaverit, auferendam ; salvo quod hoc non intelligatur de notario dampnorum
datorum et custodie, qui eligi debeant de notariis guelfis diete Civ. Et quod electio dictorum Po-

testatis et Castellani debeat fieri duobus mensibus ante introytum ipsorum, et si ante fieret, non

valeat ipso iure. Item quod fiat et fieri debeat quedam via a cassaro dicti castri, usque extra

dictum castrum, et quomodo et qualiter et cuius expensis , et unde habeatur pecunia prò dieta

via facienda, proponatur ad Consilium Consulum et xl , et quod castellanus dicti castri non

possit vel debeat ad penam e. libr. cur. accipere aliquod passagium vel aliqua alia tolta de

aliqua salma vel alia re, que esset civis vel comitatensis W., dummodo instrumentum appareat,

vel iuramentum, quod talis salma vel res sit civis vel comitatensis. Et si quis hostenderit instru-

mentum, vel iuramentum fecerit non verum et legitimum, solvat qualibet vice xxv libr. den. cur.

C. W., et quod Castellanus castri predicti stet semper in dicto cassaro fulcitus de victualibus et

rebus necessariis prò duobus mensibus prò se et suis sergentibus.

Addditum, quod Potestas C. W., qui prò tempore erit, teueatur et debeat quolibet mense sui

regiminis mietere suum sotium et militem ad predictum castrum Scetone, qui in dicto castro

inquirat et inveniat exbanditos et condempnatos et malefactores C. W. et dicti castri , et quos

ibi invenerit duci faciat ad Civ. predictam in fortiam dicti C, et ibi morentur per quinque dies

ad faciendum dictum offitium prò utilitate dicti castri, et similem inquisitionem faciat contra re-

ceptantes tales exbanditos et condempnatos et malefactores
,
qui puniantur per d. Potestatem

pena in Statuto contempta, expensis propriis dicti Potestatis W., et quod Potestas dicti castri

Scetone possit notarium eligere et ducere quem voluerit (1).

(1) La ragione di questa specie di provvedimenti per il castello di Cetona su tulli gli allri del C. si può

trovare in una frase del Consiglio nel 1"293, cbe notava 1' « adversilalem et asperilalem hominum Scelonii et

loci condilionem » (Rif. ad an. e. 134).

96
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XXXIIIJ. De iucando exfortiatum et derobatum, et de modo concedendi represalias.

Si quis noster civis vel comitatensis fuit vel fuerit derobatus vel exfortiatus in tenuta et

iurisditione alicuius comitis, viceconiitis vel baronis nostri districtus seu comunantie alicuius

castri comitatus W. vel pedagium auferetur ei vel alibi per districtuales nostros, d. Capitaneus

et eius Curia teneantur vinculo iuranienti et ad penam ce'»™™ libr., talem derobatum vel exfor-

tiatum iuvare , et ei robariam et res exfortiatas facere emendari iuramento talis derobati vel

exfortiati per derobatores vel tales barones , comites vel vicecomites vel fideiussores ipsorum

,

ispecta qualitate persone derobate vel exfortiate, in quantitate robarie vel exfortiamenti facti vel

pedagii accepti. Quicumque vero fuit vel fuerit derobatus in aliqua terra vel tenuta alicuius terre

extra nostrum districtum^ ter vel bis per licteras et semel per ambaxiatores, talis terra vel locus,

in qua robaria facta esset, requiratur prò emendatione facienda, que scripta appareat manu Notarli

dd. Septem, et tali derobato vel exfortiato non fecerint emendam robarie et rei exfortiate , d. Ca-

pitaneus teneatur ad penam e. libr., visis iuribus talis derobati {1) , represalias concedere et

concessas confirmare infra unum mensem, postquam fuerit requisitus, quam penam Camerarius

de suo salario et feudo debeat retinere , et predicta omnia venJ!cent sibi locum in preteritis

,

presentibus, pendentibus et fucturis. Item quod si aliqua persona Civ. vel comitatus W. fuerit

derobata vel exfortiata in territorio et poss>e alicuius comitis , vicecomitis vel baronis vel comu-

nantie alicuius castri vel terre vel comitatu W. et illa persona comparuerit coram d. Capitaneo,

idem d. Capitaneus teneatur ad petitionem et instantiarn derobati vel exfortiati mietere prò ilio

comite , vicecomite vel barone vel comunantia in cuius territorio et posse talis robaria facta

esset vel fuerit, ut infra tertium diem comparere debeat coram eo, et si venerit, cogat eum d. Capita-

neus emendare dampnum et robariam ad symplex verbum derobati cum sacramento per eum pre-

stito , et expensas, quas fecerit vel fecisset vel faciet talis derobatus, occasione talis robarie,

et ultra hoc puniatur talis baro, comes, vicecomes vel comunantia, in cuius territorio robaria

facta fuerit a x libr. infra in e. libr. , si a x libr. supra usque in summam xxv libr. in ce."'

libr., si a xxv lib. supra in y libr. cut. condempnetur, et si ferita vel mors sequeretur exinde,

puniatur in pena dupla, ultra quam contineatur in capitulo Statuti C, quas penas d. Capitaneus

incontinenti et sine mora aliqua exercitum facere centra illum talem baronem, comitem, vice-

comitem et comunantiam, qui et que esseat contumaces (2). Qui barones, comites et vicecomites

si exercitum expectaverint, tale castrum terra et comunantia illa, que exercitum expectaverit et

contumax fuerit , destrui et dissipari debeat et dissipata devenire debeant in C. W. et semper esse

C. predicti. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum dd. Septem prò tempore existentes non

possint nec debeant aliquid impedimentum prestare. Qui Septem si se opposuerint, contradixerint, vel

impedimentum prestaverint predictis vel aliquibus predictorum, quando predicta omnia et singula per

d. Capitaneum eifectui demandentur, quilibet ex dictis Septem in ce."' libr. den. per Capitaneum

puniatur. Quod capitulum sit precisum, quod tolli non possit Consilio , stantiamento Septem vel

alio Consilio vel arenga. Item quod nulle represalie concedi possint, nisi per Consilium Consulum

(1) Si mandava sul luogo a verificare il danno persone capaci, sulla cui relazione i Signori davano bando

di rappresaslie. Cosi fecesi contro gli uomini di Pian Castagnaio che si erano portali via un gran numero di

bestiami di certi da Sarteano (Rif. 1301 febbr. e. 130;. Vi erano revisori per conoscere se quelli che avanzassero

si avessero tolto piii del dovere per costringerli alla restituzione (Rif. 1311, e. 14"). La frequenza con la quale

si ordinavano le rappresaglie aveva consiglialo fin dal 1311 che il Capitano non potesse concederle senza la

volontà del Consiglio (Rif. ad an. e. 123).

(2) Cosi il testo. Dopo le parole quas penas forse l'amanuense deve averne omesse altre per compiere la

frase, per es. : quas penas si non solverit eie.
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artium et XL honorum popularium, et aliter vel alio modo concederent, non valeant nec teneant

ipso iure.

Additum per correctores, quod predicta non derogent in aliquo ordinamento Consilii Consulum

artium et xl honorum popularium diete Civ. predicto de suspensione represaliarum et suspensionibus

represaliarum factis secundum dictum ordinamentum, et suspensiones supradicte sint valide, et

validum et firme et firmum, non obstante capitulo predicto, et quod omnes et singule represalie

concesse per C. W. et officiales ipsius contra quascumque terras, personas et loca, quihuscumque

personis, locis vel universitatihus, quocumque modo, iure vel causa sint ex nunc suspense nsque

ad sex menses prox. ventar, et completos, ita quod nulla persona ipsis represaliis uti possit vel

debeat usque ad dictum tempus, et infra ipsum tempus sex mensium scribatur prò parte dicti C.

omnibus et singulis civitatibus, castris, locis, universitatihus, que habent represalias contra co-

munes et speciales personas Civ. et comitatus W. , secundum formam supradicti ordinamenti

facti de suspensione predicta.

XXXV. De faciendo emendavi dainpnum cui possessio esset prohyhita.

Quia visum est ut qui alii sua potentia dampnum inferre nituntur non minori dispendio

affligantur, ord. quod si aliquis querimoniam coram d. Capitaneo posuerit de aliquo, quod ipsius

vetatione possessio sua inculta relinqueretur, quod ipse Capitaneus querelantis querimoniam sine

libello et iuris sollempnitate super extimatione ipsius dampni testes recipiat et recipi faciat et in

duplum dampni extimati probate ad emendam condempnet eumdem, et ad satisfationem compellat,

inspecta persona querelantis, non obstante quod talis vetatio non esset testibus aprobata ad penam

centum libr. cur.

XXXVJ. De cereo portando de mense Agusti adfestum sancte Clare.

Festum sancte Clare, quod celehratur de mense Agusti, in cuius commemoratione fuit W.
Pop. reformatus, d. Capitaneus, hanno premisso per Civ., faciat sollempniter custodir!, et ipse

una cum Consulibus artium et Consiliariis earumdem, ad ecclesiam beate Virginis accedant, et

ibi missam audiant ad honorem Virginis supradicte, et cereum xxv libr. cere offerant ibidem ad

honorem et reverentiam Sancte Clare, quousque cappella prope palatium fuerit hedificata (1).

XXXVIJ. De pena offendentis Consules artium.

Si qua persona offenderet alicui, qui ab anno m." oc. l. xxx viij.° citra et ipso anno fuit vel fuerit

in fucturum vel nunc est aut esset de Septem prepositis ad defensionem C. et Pop. W. vel eorum

Notarius ipsorum Septem puuiatur, si contra aliquem ipsorum Septera vel Notarium dixeriat verba

(1) Era ordinato che il Capitano insieme col Vescovo e col capitolo di S. Andrea piocurasscro la costruzione

di una cappella a S. Chiara nel casalino del Comune presso piazza del Popolo. Fu sospeso questo capiloio fin

dal 1"298 (Rif. ad an. e. 2). Però il giorno della festa la Signoria si recava nella chiesa di S. Domenico col-

l'olTerta del cero, cosi deliberatosi nel 1363 (Rif. ad an. e. 3). La cappella è nominala le prime volte nel 1332

e nel 1327 , e si trova detta non già di S. Chiara, ma di S. Lucia, la protetlrice del popolo per la popolare

riforma inaugurata il di della sua festa dell'anno 1313, in cui fu restituito l'ufficio de'Setle come prima, nomi-

nati Capitano di Popolo Ranieri di Zaccaria de' Ranieri d'Orvieto e Capitano di guerra Poncello Orsini.
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injuriosa vel rustica in libr. xxv deii. cur. prò vice qualibet, et si aliquem ipsorum Septem in

offitio vel extra insultum fecerit sine armis non percutiendo, puniatur prò qualibet vice in ec."»

libr. den. cur., et si secum armis insultum fecerit in v libr. den. cur., et si sine armis aliquem

ipsorum percusserit et sanguis non exiverit in lilj libr. den. cur., et si sanguis inde exiverit in

VJ libr. den. cur., et si cum armis aliquem ipsorum percusserit, puniatur in libr. v si sanguis

non exiverit, et si sanguis exiverit in mille libr. den. cur. puniatur, et si percussus vel vulneratus

propter percussionem vel vulnus aliquid membrum perdiderit vel mutile fieret in duobus milibus
libr. cur. prò qualibet vice, et si malefactor in aliquo casuum predictorum in fortiam C. pervenerit,

et penam infra x dies non solverit C. W. in pecunia numerata, nulla compensatione admissa,
amputetur tali malefactori manus dextra, et in carceribus, donec vixerit, teneatur et omnia eius

bona funditus dextruantur, et si devastari non poterunt applicentur et publicentur C. etsintC,
et in quolibet dictorum casuum, videlicet vulnerum et percussionuni, de quibus sanguis exiverit,

malefactor, qui non comparuerit, in banno C. mictatur, tamquam proditor et rebellis, et si aliquo

tempore postea in fortiam C. pervenerit, et infra dscem dies dictam penam seu penas non solverit,

amputetur ei manus dextra et in carceribus, donec vixerit, teneatur, et quod in aliquo predictorum

castrum pater non possit defendere bona filii, filius bona patris, pretestu et occasione alicuius

emancipationis, vel alterius cuiuscunque contractus vel iuris, sed potius bona patris et filii obligata

teneantur C. et obligata et subposita sint, tamquam bona malefactoris prò parte legitiraa, que con-

tingent malefactori si emancipatio et carta contractus factus et facta non esset. Verumtamen si

malefactor aut delinquens in aliquo predictorum casuum esset de hominibus alicuius artis seu

artium Pop. vel iuratus ad Pop., tunc in eo casu puniatur delinquens triplici pena, que continetur

in Statuto C. , salvo etiam quod si tempore offitii offendcretur alicui de Septem vel ipsorum Notano

per aliquem alicuius artis vel iurati ad Pop., in quo casu puniatur penis appositis in principio

dicti capituli, tam de verbis iniuriosis, insultu vel sine, cum sanguinis effusione vel sine et per-

cussionibus et morte, ut supradictum est.

Additum, quod predieta intelligantur si talis, qui fuit de Septem, offensus fuerit occasione

offitii Septem. Item quod dictum capitulum non vendicet sibi locum in guibellinis, qui fuerunt ad

dictum offitium Septem,... vel fuerunt de parte predieta. Item quod omnes et singule pene pecu-

niarie, que imponuntur in prefato capitulo sint et esse debeant dimidiate, ita quod nullus possit

condempnari nisi in medietate illius pene , que imponitur ex forma dicti capituli delinquenti prò

ilio malefitio, quod conmictitur per eum, et quod ipsum capitulum vendicet sibi locum in illis

Septem, qui fuerint temporibus retrohactis (1)

(1) Fin qui il codice proceiieva senza interruzioni. Dopo questo capitolo, che anche nel cod. è segnalo

col numero xxxvu, la rubrica che segue porta il numero xlvuj. Mancano dunque nove capitoli dal xxxvinj

al XLvij, del quale ultimo abbiamo solo una parte. I capitoli mancanti è facile supporre che non fossero >critli

in pili che una carta. Forse fra gli altri capitoli doveva essere quello relativo alli Anlerioni. Vi suppliamo

riportando il cap. della Carta del 1334 e il § e. della Carta dell' .ilbornoz : De Anterionibus regionum

eligendis. « Anteriones. qui in regionibus eliguntur, sint homines bone fame et condilionis, et oriundi de Civ.

vel burgis et qui habeant bona valentia centum libr. et sint de arte et operentur artem. Et fiat ipsa electio

per homines regionis ad brisciolos in publica audientia regionis, et ail unum brisciolum eligantur. Et aliter

electio facta non valeat ». Chi fosse stato a quest'ufficio prima di tre anni avanti non poteva essere di nuovo.

Un Pietro di Ranieri fu, ciò non ostante, eletto per un anno nel 1295, sebbene i tre anni non fossero decorsi.

Gli Anterioni formavano coi Consoli delle arti il Consiglio del Popolo. Secondo lo Statuto (§ ximj) gli uomini

della regione, non minori di 14 anni si adunavano al suono della campana della parrocchia o della chiesa

regionale in decembre. Li eletti non avevano meno di 20 anni. Nel 1348 ebbero l'ufficio di presentare al Capitano

i nomi di quei pupilli, ciascuno del suo quartiere, che non avessero avuto tutori per testamento o per decreto

del giudice. A supplire in qualche modo alla lacuna riportiamo i Capitoli della Carta dell'Albornoz che precedono
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XXXVIIJ (XLVIJ) [De Correctoribus Statutoruia artium et pleberioruni] (1).

Item a Castro Lugnani xl sol., a castro Moiane x\.'' sol., a castro Abatie decem sol., nec

ultra possint percipere vel habere ; et qui de predictis contrafecerit in xxv libr. den. per Capi-

immediatamente il cap. de Correcioribus Staiutorum etc. Forse con sole varianti dì forma questi medesimi vi

si leggevano:

§ XXI. Qualiter requiranlur pteberia Comitatus, quod veniant ad festum b. M. de Augusto.

« Per unum mensem aule festum b. v. M. de mense Augusti Vicarius S. R. E. prò d. n. Papa Civ. W.
tenealur vinculo iuranienli miclere licteras per omnia pleberia Comitalus et alia loca

,
precipiendo cuilibet

pleberiorum et aliis, ut die vigilie dicti fesLi de sero miclant ad dicium festum et deferanl cereos cere ponderis

ad providentiam et volumtalem Vicarii S. R. E. et d. n. PP. et Seplem, qui prò tempore fuerint. Qui cerei

omnes sinl bone cere et salde, et per quodlibet pleberium veniat unus cereus et cum cereo sex homines, quos

cereos et homines si no'o miserint et non venerint in diclo festo et vigilia ipsius, quando vadunt alii Wetani

ad dictum feslum, quodlibet pleberium contrafaciens incurrat penam xxv libr. den. cur. , et nihilominus infra

odo dies post feslum prediclum mietere tenealur et correclores Statutorum ponere debeant in Statuto ip.sorum

pleberiorum quanlitalem cere cuilibet pleberio ad penam xxv libr. cur., in quibus cereis fideles slantes in ple-

beriis conferant atque solvant ».

§ XXIJ. Quod ìnagisiri et discipuli opcris b. Marie possint diebus festivis in dicto opere laborare.

« Ad honorem et reverenliam omnipotentis Dei et b. v. M. matris, et prò bono et pacifico statu G. W.
stani et ord. quod omnes magistri, discipuli et laboranles, qui laborabiint et laborant aliquibus diebus festivis,

prohibilis et vetilis per aliqua Stalula et capilula Statuti artium in opere et fabrica E. b. M. non solvant

aliquam penam, nec aliquis Consul ipsos possit vel aliquem ipsorum gravare, pignorare, vel pignorare facere

prò laboritiis, que facerent in dictis opere et fabrica diebus festivis etc. Verum qui laborabunt in diclisdielus

festivis in dicto opere habeant medietatcm pretii, quod aliis diebus reccperint ».

§ XXIIJ. Quod tìceat unicuiquc de ìignis siccis silvarum C. accipere.

« Sii unicuique licitum de silva Monlis Rofeni et aliis quibuscumque ad C. pertinentibus ligna sicca ac-

cipere et exportare impune. Si quis autem miserit in eisdem vel ipsarum alia vel exporlaverit alia ligna
,

quam fraschas, de die in xl sol. den. cur., et de nocte in n» libr. diete monete, vice qualibet, puniatur et

non ultra, non obslante penis in Statuto C. appositis, que sint casse. Credatur tamen accusationibus , ut in

ipsis capilulis Statuti continetur, et libere fieri possinl diucula, torrita et ginestre sine pena. Salvo etiam,

quod custodes non possint accusare si non invenerint delinquenlem, et si non ponerent se invenisse delinquen-

tes, non teneanUir eorum accuse. Verum quicumque l'uerit invenlus in via silve et per viam venire per ipsam

silvam, et non fuerit inventus incidere ligna in dieta silva, sive ligna per diclam silvam deferat super se vel

cum bestiis, nulla pena puniatur. Ilem quod quilibel possit de mense junii facere scorzas sine pena. Item quod

fiant custodes, qui habeant custodire diclam silvam et possint accusare incidentes centra formam Statuti et

ord. C, et eligantur dici! custodes in Consilio Generali ».

§ XXIIIJ. Quod sint tria volumina....

« Presenlia ordinamenta habeat Vicarius S. R. E. et d. n. PP. apud se divisim, et unum Septem divisim,

et unum sii ligatum ad calhenam cum Statuto, et tenealur quilibet ipsorum ipsa capitola unicuique volenti

facere exemplare, permictere et exemplare facere, prout voluerit. Et si vicarius exemplare vel copiare non

permiserit, ut dictum est, ipse Vicarius vel officlales eius in centum libr. den. cur. puniatur et condempnetur ».

§ XXV. Quod 7iu//us trecoìus vel venditor biadi emat bladum càusa revendendi.

« Nullus trecoìus vel revenditor biadi audeat vel presuma! emere aliquod bladum in platea C. vel Pop.

causa vendendi in diclo loco , ad penam xxv libr. den. cur. etc. ^.

(1) Suppliamo alla mancanza di una parte di questo cap. con la Carta dell'Albornoz :

§ XXVI. De Correcioribus Statutorum artium etc.

(1 In Consilio XII bon. vir. popularium et per Vicarium et Septem et per ipsum Consilium eligantnr

quatuor Correclores Statutorum artium Civ. W. et omnium pleberiorum comitatus W. et unus notarius, qui
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taneum puniatur ; et teneantur et debeant corrigere et compiere correctores dictorum statutorum

per totum mensem Novembris, et si non fecerint in x libr. condempnentur. Et correctores , iudex

et notarius sint cives et nati in Civ. vel districtu, et non forenses
;
qui correctores requirent pleberia

et terras infra xv dies post eorum offitium acceptatum, nec possit talis notarius occasione signi

vel alia, aliquid ultra petere vel habere ; et Consules artium teneantur vincalo iuramenti corrigere

et corrigi facere omnia statuta ipsarum artium usque ad medium mensem Novembris ante eie-

ctionem novorura Consulum, ita quod in kalendis Decembris omnia statuta ipsarum artium sint

correpta per correctores Civ. electos ut dictum est. Quod capitulum legi facere teiieatur in Consilio

consulum artium et xl in fine mensis Octubris. Itera quod tempore correctionis Statuti mictatur

C. Lugnani, quod faciat syndicum legitimum ad parendum omnibus et singulis mandatis C. et Pop.

C. W. ; et comparente syndico C. Lugnani cum Statuto dicti C.
, ponatur in eorum Statuto C.

Lugnani, quod quicumque de dieta terra Lugnani fuit vel erit in fucturum operatus vel operabitur,

quod iurisditio C. W. minuatur vel detrahatur in aliquo de iuribus
, que habet ipsum C. W. , de

submissione, quam C. Lugnani fecerit C. coram quocumque d. vel alio modo, puniatur in personis

et rebus arbitrio d. Potestatis vel Capitanei W, et bona eius confiscentur Pop. et C W. Et

predicta omnia roborentur in arengo C. Lugnani d. penam d. Capitanei arbitrio auferendam.

Additum quod predicti correctores non possint dictis Statutis nova capitula addere, nec veteribus

incongruas addictiones apponere, nisi ubi tangeretur iurisdictioni C. W. et suorum offitialium

vel rectorum in dirainuendum vel detrahendura eidem iurisditioni, nec dividero Consules per

contratas.

XXXIX. Quod lieeat Vìcecomitihus
, finito eorum offitio, recolligere eorum eondem,pnationes

post duos menses.

Vicecomites pleberiorum comitatus infra duos menses, post finitura eorum offitium vicecomi-

tatus, si non recollegerint pecuniara, quara habere deberent ratione eorum offitii a personis

pleberiorum, ord. quod a dictis duobus mensibus in antea nullus vicecomes possit procedere nec

debeat contra aliquem de vicecomitatu occasione dicti officii, et quod d. Potestas et Capitaneus

et alii ofSciales non debeant aliquem vicecomitem audire a dicto termino in antea, exceptis debitis,

que apparerent per publica instrumenta (1).

correctioni (ìictorum Statutorum una cum uno ex iudicibus Vicarii supradicti intersinl, qui Statala artium et

pleberiorum corrisant et emendent , et non possit iudex, qui ad correctionem dictorum Stalulonim modo

simili eligatur , notarium vel correctores accipere vel exigere , vincalo iuramenti , ultra Ires sol. prò Statuto

et correclione Statuii alicuius arlis. Item possint recipere correctores, iudex et notarius predicti a qiiolibet

pleberio prò correclione Statuti pleberii xv sol. prò centenario de eo quod mutuatur prò vicecomitatu et ad

illam ralionem. Item a C. Scetonii unum florenum aurì.... »

(1) I Visconti non erano accetti ai nobili del contado. Si trova nel 1293 che questi nobili ne impedirono

l'elezione e l'esercizio dell'ufficio. Né fu per togliere il contrasto fra essi che i viscontadi si mandarono all'in-

canto, offrendo cosi ai nobili del luogo di comprare ruIRcio, il quale potevano solamente i popolari esercitare.

Talvolta facevasene mercato, rivendendolo ad altri. Il C. di S. Venanzo una volta comperò dal Sindaco di Orvieto

il visconlado del castello per otto anni. Poi lo vendè ad un massaio del luogo. Il massaio lo rivendè a Cor-

rado Monaldesclii , il quale essendo poi morto e avendo lascialo quattro figli , uno frale domenicano ,
uno

cherico, uno di quattordici anni, e Manno solamente allo agli uffici, fu a questo Manno che toccò la signoria

del castello (Rif. 1301 e lo3). Del resto i Visconti avevano giurisdizione penale e civile. Correggevano gli

Statuii insieme cogli uomini della università , ricorrendo allo Statuto orvietano nella discordanza fra essi. Nei

casi di contravvenzione non contemplati dallo Statuto avevano facoltà di punire fino a dieci soldi nel civile
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XL. Quod roeatus et citatiis extra iurisditionem C. IT', iucetur exjìensis C. W.

Quicumque noster civis vel comitatensis C. W. traheretur, vocaretur, seu vocari faceret

aliquem nostrum civem vel contadinum sive C. W. ad aliquam aliam Curiam, quam adCuriam

Civ., stat. et ord.
,
quod talis vocatus seu tractus iuvetur expensis C. W.

,
quas expensas d.

Capitaneus ei fieri facere teneatur contra talem vocantem seu vocari vel trahy facientem , et

procedat d. Capitaneus et eum puniat et punire debeat suo arbitrio realiter et personaliter, sicut

eidem d. Capitaneo videbitur expedire ; et si dictus (1) facere obmiserit predicta, in co"'

libr. pene nomine puniatur et condempnetur, et a quolibet possit syndicari et appellari. Item quod

si quis aliquem nostrum civem vel comitatensem de aliqua Curia dd. Potestatis, Capitanei vel

Consulum artìum diete C. ad aliam Curiam per viam petitionis vel exceptionis traxerit, et in illa

Curia non probaverit intentionem suam, nec perfecerit litigium infra spatium duorum mensium,

quod talis trahens per dd. Potestatem, Capitaneum et eorum officiales compellatur de facto omnem

quantitatem, que petita fuisset ab eo solvere cum effectu, non obstante aliquibus exceptionibus,

defensoribus , vel appellationibus interpositis, et insuper duos solidos prò qualibet libra pecunie,

que petita fuisset , nomine pene, cuius pene medietas sit C. , et alia partis traete. Et si Potestas

vel Capitaneus negligentes fuerint in predictis perdant de suo salario centum libr.

XLJ. De nonfadendo prelium in Civ. rei extra, et de pena /adenti contra.

Ad hoc quod in Civ. W. pax et tranquillitas perseveret et duret, ord. quod in Civ. W. et burgis

vel prope Civ., in locis consuetis vel alibi nulla persona faciat prelium ; et qui contrafecerit solvat

ille cum armis xxv libr., et sine armis x libr., et cum jectulo xx sol., et de predictis d. Pote-

stas et Capitaneus et quilibet ipsorum inquirere teneantur omni mense a festo omnium San-

ctorum usque ad quadragesimam maiorera , et si invenerit culpabiles punire et condempnare in

dieta pena , et quilibet possit accusare et habeat medietatem pene , et nullus etiam prestet arma

eunti vel ire volenti ad prelium , et qui contrafecerit solvat xl sol. den. et perdat arma (2).

XLIJ. Quod a sententiis Consulum artìum non possit appellari.

Stat. et ord. quod a processibus et sententiis Consulum artium, qui et que fierent, secundum

formam Statuti ipsorum Consulum , non possit nec debeat appellari nec recursus haberi ; et si

e a quaranta nel penale. Poteva esigere il Visconte bandi, multe, pene senza obbligo di sentenza; procedeva

contro i danni dati e malefizi , e ai suoi giudizi non potevasi opporre eie inepfitudine et solemnitatibus non

servatis (Rif. 1329, lili. 2, e. 43). 1 Viscontadi si venderono nel 1344 per 600 fiorini d' oro (Rif. ad an., e. 1).

(1) La pergamena è lacera.

(2) Si facevano piii sorti di battaglia ; la battaglia detta al mazzascudo , la battaglia a sassi e a pietre,

e quella fatta colle armi e quella colle pugna. Nel 1310 fu cassato un processo contro certi che fecero batta-

glia al mazzascudo e a sassi sotto le ripe della città. Nel 1332 fu proibita dentro e fuori la città e nel con-

tado la battaglia con armi e con le pugna ,
pena ai popolani di dieci lire , se con armi, e a nobili di dugento ;

pena di 20 soldi , se con le pugna agli uni , di dieci lire agli altri, n Cum in civilate W. (dice la delibera-

zione) facla fuerint prelia de lapidibus pluribus et pluribus vicibus et in pluribus locis et parlibus diete civi-

latis hiis diebus proxime elapsis, et dicatur et asseratur, quod in futurum fieri paranlur , que nisi eis de

salubri remedio opponatur , in brevi possent statura ,
quod absit , pacificum civitatis eiusdem faciliter per-

turbare et homines civitatis eiusdem inter se ad rixas , arma et pericula grandia pervenire , etc. n (Rif. 1322,

Marzo d , e. 54).
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appellatio fieret , non valeat ipso iure , et nichilominus centra dictam formam appellaus in e libr

per d. Capitaneum puniatur.

l'-T XLIIJ. Quod condempnationes dd. Potestatis et Capitanei scribantur duplicate.

Stat. et ord. quod omnes condempnationes et sententie condempnatiouum
,
que in futiirum

fient per Potestatem vel Capitaneum ipsorum vel alicuius eorum vicarium , scribantur et scribi

debeant duplicate per eorum notarium , videlicet quod de ipsis condempnationibus fient duo libri

sive quaterni
,
quorum unus stet et stare debeat penes Camerarium , alius penes d. Potestatem

vel Capitaneum , et teneatur et debeat Camerarius omnes condempnationes
,
que cancellande

erunt , cancellare et cancellari facere in suo libro condempnationum, qui erit penes eum , et in

alio libro
,
qui erit penes Potestatem vel Capitaneum , recepta solutione , vel visa causa can-

cellationis legitima , ad penam xxv libr., et non possit notarius ipsius Camerarii prò suo salario

cancellationis condempnationum recipere vel habere ultra plus vel aliud per se vel alium , nisi

de condempnatione
,
que fuerit a e. sol. infra vi den. a e. supra quantecunque quantitatis fuerit

xn den. tantum ad penam x libr. per Potestatem vel Capitaneum auferendam prò vice qualibet

,

qua contrafecerit vel veniret. Item quod fiat una copia condempnationum, que stet penes dd. Septem.

XLIIIJ. De non procedendo contra dd, Septem, eorum notarium etfamiliam, nisi super accusa.

Ad conservandum in bono et pacifico statu Pop. W. et manutenendum offitium dd. Septem

C. W., stant. et ord. quod d. Potestas vel Capitaneus nec aliquis de ipsorum familia , nec ali-

quis alius officialis C. W. possit nec debeat procedere vel aliquem processum facere per inqui-

sìtionem vel denuntiationem sive accusam faciendam per aliquem officialem Potestatis vel

Capitanei vel aliquem alium officialem C. W. contra Septem, eorum notarium vel familiam, et

qui tempore talis Potestatis vel Capitanei in offitio Septem fuerit, salvo quod possit procedi

contra Septem per accusam ordinariam , que fieret per quemcunque alium
,
qui diceretur offen-

sus , et si de quocunque mallefitio , de quo accusa fuerit
,
pacem habuerit , non teneatur ad

penam , dummodo sit offensus civis vel forensis , et si contrafecerit , d. Potestas vel Capitaneu-,

eorum familiares vel alter eorum sive aliquis alius officialis , non valeat nec teneat ipso iure

et nichilominus puniatur contrafaciens in e. libr. cur. per dd. Septem tunc ad offitium existente-

Quod capitulum sit precisum , buie nullo alio obstante , quod tolli non possit per Consilium v

arengam ; et locum habeat predictum capitulum et contenta in eo de raallefitiis commissis pei-

dictas personas in capitulo contentas a kalendis Januarii prox. ventur. citra.

XLV. Quod omnes et singule persone teneantur et debeant obedire dd. Septem.

Stat. et ord. quod omnes et singuli homines et persone Civ., comitatus vel aliunde teneantur

et debeant obedire dd. Septem
,
qui prò tempore fuerint, omnibus eorum mandatis, et inobedientes

possint punire et condempnare ,
penas et banna exigere ad eorum beneplacita et mandata, iuris

ordini servato vel non , cum sententia vel sine sententia , non obstante Carta Pop. vel Statuto

posito vel ponendo, que contrafierent vel in contrarium loquerentur.

XLVJ. De correctione Carte Pop. faeienda et proponendo.

Item. ord. et stat. quod d. Capitaneus et Septem
,
qui prò tempore erunt , teneantur convo-

care Consules artium et xl bonos populares de mense Septembris et inter eos proponere de cor-
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rectione et confirmatione Carte Pop. facienda , et quod per eos factum fuerit plenam habeat

roboris fìrmitatem et executioni mandetur , Statuto vel iure aliquo non obstante.

Additum
,
quod presens capitulum non preiudicet correctioni presentis Carte Pop.

XLVIJ. De balitoribus Pop. elifjendis et eorum salario.

Item staut. et ord. quod in kalendis decembris per Septem
,
qui tunc fuerint , eligantur et

eligi debeant duo boni balitores et nuntii Pop., quorum quilibet iuret offitium suum et ambaxiatam

eis impositam bene et legaliter exercere et facere , omni dolo et fraude exclusis, et habeat qui-

libet ipsorum illud feudum et salarium et illos pannos illius bonitatis , ut presentes balitores

soliti sunt habere.

Item quod Renaldus et Lemmus baiuli sint et esse debeant baiuli et nuntii d, Capitanei et

Pop. a kalendis mensis Januarii prox. usque ad unum annum prox. subsequentem et fuctupum,

cum feudo , salario et pannis
,
qui soliti sunt habere hii voi alii baiuli d. Capitanei , et Capi-

taneus, qui prò tempore fuerit faciat (1)

(1) Questo capilolo, che nel testo è segnalo di n." lvj, resta qui tronco, mancando al cod. un altro foglio.

Il cap. susseguente ha il numero lxv. Mancano dunque altri olio capitoli. Vi suppliamo colle aggiunte al pre-

sente cod. comprese nelle due ultime carte del medesimo, i cui capitoli sono:

§ IIJ. De Comilio Pop. facicndo tempore cuiuslibct offitii dd. Septem.

« Stani, cloni, quod d. Capitaneiis Pop. presens et qui prò tempore fuerit lenealur et debeat semel Sal-

tini tempore cuiuslibet oUìlii dd. Septem infra odo dies introytus ipsorum dd. Septem facere congregari et

detinere Consilium Pop, scilicet Consilium arlluin, eorum consiliariorum , et xl populariura et anterionum , et

in ilio proponere de utilitate t;. et Pop. W., et quicquid in ipso Consilio et per ipsum Consilium sic factum

fuerit ordinatum , stabilitum et decretum super utilitate C. et Pop. W. valeat et teneat et habeat plenam

roboris fìrmitatem, ita tantum, quod nulla alia persona possit interesse diclo Consilio, nisi fuerit de Consu-

libus artium , eorum consiliariis et xl et anterionibus , ad penam e. libr. per d. Capitaneum auferendam , et

quod nullus guibellinus possit esse in Consilio supradiclo ad dictam penam , et quod dd. Septem teneantur

facere dicium Consilium infra dicium tempus ad penam e. libr. prò quolibet de ipsis Septem , de quibus pos-

sint syndìcari , non obstante predictis vel alieni prediclorum , aliquo capitulo Statuti C, Carle Pop. vel ordi-

namenti vel iure, que in contrarium loquerentur, que in quantum predictis essent contraria, prò cassis,

suspensis et specificalis habeanlur et sint.

« Additum per correclores , quod utrum et quando fieri debeat dictum Consilium remaneat in provisione et

potestale dd. Septem ».

Lo Statuto antico poneva che ogni mese il Potestà dovesse radunare il Consiglio Generale, in cui niente

altro doveva proporsi « nisi quod quilibet possit dicere ulililalem C. ».

§ IIIJ. De pena offendentis populares occasione alicuhis arengarie vel Consilii.

« Item stani, et ord. quod si nliquis popularis et de Pop. diete Civ. eril offensus ab aliquo magnale vel

nobili diete Civ. vel comitatus, vel eorum famulus vel familiaribus personaliler dicto vel facto, occasione

alicuius arengarie vel Consilii, quara et que ficiet vel fecit in aliquo Consilio generali vel spellali vel Con-

silio Consulura artium et xl vel in Consilio generali Pop. diete Civ. vel in correclione Carle Pop. diete Civ.

punialur et puniri debeat in quadruplum eius pene, que imponeretur sibi ex forma alicuius capiluli Consli-

tuti vel Carle Pop. vel ord. diete Civ. loquenlis de tali malefitio vel olfens.i , et quod fuerit facta tali popu-

lari offensa predicla occasione diete arengarie vel Consilii slelur et credalur iuramento lalis popularis offensi

cum publica fama, quod iuramentum et publica fama in predictis plenam faciant probationem , et quod in

predictis et super predictis d. Capilaneus presens et fuclurus habeat plenum ofiSlium et arbitrium in omnibus

et singulis supradiclis, et possit et debeat procedere centra delinquenles per accusalionem, denuntialionem... ».

§ XLIIJ. Qualiter conveniantur 7iobi!es prò debitis contraete cum popularibus.

« Item slant. et ord. quod si aliquis nobilis leneretur aliquid dare vel facere alieni populari diete Civ.

unde apparet publica scriptura vel apodisa , scripla manu lalis nobilis , vel alia probatio legilime facta, quod

97
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XLVUJ. Quod ordìnamentum factum in J'aoore d. Ugolini d. Boncontis sii firmum.

Item stant. et ord. quod ordìnamentum factum per sex de Septera millesimo cc.° Ixxx viiu.»,

tempore d. Bouifatii pape viu de mense Agusti die martis xj mensis Augustis
,
scriptum manu

dd. Polestas et Capitaneus et quilibet ipsorum, babita fide de predictis el probatione per supradictos modos

vel aliquem ex eis , tcneatur el debeat, siiie sliepitu et figura judicii , tali populari summarium jus facere et

compiere, lalem nobilem cbservare totiim id
,
quod leneretur tali populari et satisfacere sibi ad plenum cum

senlentia et sine senteiitia , ad penain v libr. de suo salario deducenduni. Et si lalis nobilis mandatum

d. Poteslalis et Capilaiiei circa predicla factum conlempserit obedire, prò quaiibel inobedienlia in libr. quin-

quaginla pene nomine puniatur , et nullus testis in predictis possit reprobari, ex eo quod fuerit discipulus vel

apotecbarius taJis popularis.

Addilum
,
quod de debito vel re valoris decem libr. el ab inde infra stetur et credatur sacramento lalis

popularis, ispecla qualilale persone ipsius.

§ XLIIIJ. Quod pena dupliciter guibeltinis malìefitia comnictentibiis.

« Itein slam, el ord. quod omnes el singole pene niallelitiorum et aliorum excessuum duplicenlur io per-

sonis guibellinoruni mallelìtia vel excessus conniictentium in personis guelforum.

§ XLV. De calerli^ missis et mictendis in Civ. ÌV.

« Item stani, et ord. quod catene misse per Civ. W. sinl firme , et quod alias calenas
,
que misse noa

sunt, d. Capitaneus et Septem facial pervenire ad manus eorum , el ille que recollecle non sunl , recolii-

ganlur de omni pecunia C, excepla pecunia dalli , ila quod peuilus mictantur omnes ; et predicla leueanlur

execulioni mandari presentes Capitanei el Septem ».

Centovenlicinque catene nuove furono ordinale nella città e nei borghi il S febbraio 1322. Si chiudevano

la sera al primo suono della campana del C, al primo suono dell'auiora si riaprivano, pena un popolino ai

custodi che non slessero all'ora indicala. Ogni uUlcio de' Sulle per cinque anni, dal 1323, doveva fare dieci

catene nuove.

In un frammento della Carla del popolo compilala a tempo di Poncello Orsini si legge questo capitolo:

§ Quod Civ. W. incatcnetur catenis ferreis.

« Ilem stani, et ord. quod Civitas Urbevetana el burgi ipsius Civilalis incalenenlur per calenas ferreas

bonas el sufficienles , el quod ipse incatenaliones debeanl fieri per m. v. Poncellum de filiis Irsi pieseiitem

Capilaiieum de pres. mense februarii el niarlii ad expensas C. W., el quod in locis ubi fieri debeanl, rema-

neat provisioni Consilii consulum et xl ».

§ XLVJ. Quod l'otestas et Capitaneus facìanl primo mense eorum regiminis inquistlioiu::n de suprapre-

hensis Monlis lìofeni.

« ilem stani, el ord. quod dd. Polestas el Capitaneus el quilibet eorum primo mense eorum regiminis

teneantur et debeanl vinculo iuramenli et ad penani e. libr. prò quolibel eoium deeorum salario deducen-

dam diligenleni inquisitionem facere de superprensis faclis in Silva Mentis Rofeni et aliis possessionibus

C. W., et conlra omnes el singulos homines et personas , que aliqiiid de predictis super ìJiehendidisset pro-

cedere, et eos ad relascandum superprehensas compellere in duplum exlimalionis eius, quod superprehen-

didisset. Et si tales persone non essenl subposile iurisdilioni C, quod pioximores consanguinei teneantur ad

predicla Beri faciendum ad penam prediclam , si fieri non facerenl, eisdem intligendam et aufercndam.

g XLVIJ. De loco in quo stare debeant pizicaioli et fogliatoli in platea C. in pede platee.

a Item stani, el ord. quod casalina existenlia a pede platee C. usque ad domos filiorum Toncellc, usque

ad domos filiorum d. Sinibaldi explanentur, et quod domus basse, que sunt in medio inler domos d. Thei d.

•lohannis Toneelle et plaleam emantur per C. vel fiat permulatio de ipsis cum aliquibus possessionibus et bonis,

que fuerunl rebelliuni vel aliis quibuscumque possessionibus C, ita quod penitus deveniant in C. el postmo-

dum explanentur, el una cum aliis casalinis predictis ad planiliam reducanlur, ubi slare debeant pesciaioli,

pizicaioli et fogliaioli el panicocule ad vendendum res , ita (juod platea remaneal vacua et nullus prediiHorum

stare possit in ipsa ad penam xxv libr., el d. Polestas prescns possit el debeai ile predictis inquirere et con-

trafacientes punire, el predicla omnia executioni mandare vinculo iuramenli, el ad penam e. libr. infra tempus
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Egidii Angeli notarli- de Narnia Septem sit fìrmum et ratum per omnia , et ubi loquitur in persona

d. Ugolini locum habeat in persona fìliorum eins.

sui regiminis , et quo! omnes pesciaìoli portintos pisces venales ad Civ. W. debeant omnes pisces in platea

tenere et non relinquere in domo ve! hospitio aliculus, nisi de nocle, et ipsos per se vendere ad discum et

non per aljjm persouam , et qui conlrafeceril in x libr. pene nomine condenipnetur, et eamdem peoim solvat

quicumque enicrL't lales pisces , causa revendendi ve! eos stelerit ad vendendum ; et quod fons C. acletur circum

circa et renno\etur columna super qua posila est chonca et per canierarium C. ad mandaluoi d. Potestatis

iie omni pecunia C. teiieatiir et compelli possi! expcnsis in prediclis necessarias facere ad penam e. libr., et

quod ad cxtimandum doraos prediclas et permul indum cum eis, si opus fuerii, per dd. Septem presentes eli-

ganlur qualluor legales et sudìcienles viri. Et quod nullus treclmlus stare po.^sit in platea Pop., nisi iuxta

domos circumslanles ».

§ XLIX. De electione balisteriorum , et quod fiat nova malricuìa , et de ipsis batisleriis.

Item slant. et ord. qund malricuìa balisleriorum Civ. W., rcnovctur et actetur et fiat nova malricuìa,

in qua ponanlur et scribantur omnes balisterii Civ. W. de novo eligendi et [nominandi ?] per dd. Capilaneum et

Septem et illos sapienles, quos secum habere voiuerint, que malricuìa scribatur et scribi debeat duplicata,

ita quod una sit et esse debeat apud ecclesiam sancii lobannis et alia penesdd. Septem, ila tantuni quod si

Capitaneus balisleriorum voluerit inde copiam assumere et penes se relinere, quod possit; et de dictis ma-

Iriculis assumantur omnia nomina illorum balisteriorum, qui scripli erunt in eis in cedulis, et miclantur in

uno bussolo, ila quod quandocumqiie expedierit vel opportunura fuerit aliquos balisterios mietere vel operari

in serviiiumC, quod in ea quanlilate, que necessaria fuerit, exlrahanlur de dicto bussolo , et postmodum non

remiclanlur ibidem, al boc ut, si iteium necesse esset plures balislcrios in G. servitium alicubi destinar! vel

operari, non miclantur que alie iverunt, et hoc fial quam din cxercilati fuerint omnes in servitium C, et cum

liber et transmigsio omnium exequata fuerit, tunc iterum remiclanlur eorum nomina in bussolo et sic suc-

cessive fiat, quando et quoliens expedierit, ila quod niilius balisterius conqueri pcjsit !? mair-i 2t frequen-

tiori labore, exercitio vel missiva, quam alii. Et quod nobiles viri Bonutius d. Petri et Ugolinus Farullì sint

Gapitanei diilorum balisleriorum, quibus et cuilibet ipsorum et eorum mandatis obedire et parere teneantur,

qui possint inobedienles multare, prout decens et esnediens videretur ».

Leggesi nella carta dell'Orsini il capitolo seguente relativo ai balestrieri: « Quod octingente baliste im-

ponantur , et quod baUstarii habeant Capit. de Civ. et a'.iis ».

« It. stant. et ord. quod ponatur in Civ. W., octocente baliste bone et sufEcientes ad slaffam cum qua-

tricentis paribus corazzarum et ad dictas balistas et corazas imp:inendas eligantur per d. Capilaneum dicli

Pop. et C. duo bomines prò quolibet quarlerio, qui babeant aucloritalem dictas balistas et corazas hominibus

diete Gi^ilatis sicul eis videbitur, qui balislarii habeant et habere debeant unum capilaneum de Civ. W., cui

debeat et per bannimensum citalionem et raandatuni obeJire ad penam et bannum xxv libr. eis et cuilibet

ipsorum sic Capilaneum P. ad petitionem dicti Capitanei balisleriorum auferendam. Et si dictus d. Capitaneus

in prediclis fuerit negligens , in e. libr cur. tempjre sui syndicatus per syndicum dicti C. diclo C. condem-

pnelur , nec possit dictus d. Capitaneus Pop. nec aliquis aìius olTilialis diete Civitalis cogere aliquem baliste-

rium prediclorura ire extra Civitalem ad aliquem locum , nisi primo eisdem fuerit de eorum salario satisfa-

ctum, sicul scriptum est ».

1 capitoli seguenti sono aggiunti alla presente Carta:

§ LJ. Quod via
,
que est a ponte magislri lohaniiii ad domos filiorum d. Feiri, actetur expensis adiacentium.

<t Item stant. et ord. quod via seu strat.i
,
que est a ponte magistri lannis usque ad domos Podii filiorum

•d. Petri d. .Monaldi , acletur, sìlcelur et reparelur bene, expensis adiacienlium diete vie et transeunlium per

ipsam viam , ad sensum et voluntalem superslitum eligendorum per dd. Septem , qui supersliles teneantur

ipsam aclationem et reparalionem facere et compiere per totum men.sem decembris proxime venturum
,
qui

supersliles habeant illud salarium
,
quod per dictos dd. Septem fuerit ordinalum ».

§ LIJ. Cerchi Ionie.

" Itera si ini. et ord. quod capitulum Carte Pop. dudura factum s. 31. " ecc." xx." die ultimo mensis lanuarii

in favore Cecclii Ionie , et in defensionem sue libertatis et status cum omnibus et singulis capitulis in eis et

hiis, que in hoc presenti capilulo conlinentur sit firmura et validum , et vicem et vigorem ordinamenti Pop_

in perpetuura obtineat, ita quod idem Cecchus , tanquara verus , naluralis el liber civis W., sub perpetuo
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XLIX. Quod nullus nobilis vel index deheat emere aliquam rem, de qua ante emtionem

questio fuerit.

Item stant. et ord. quod nullus nobilis , clericus nec aliquis iudex presummat emere vel

aliquo modo acquifere ab aliqua persona , collegio vel universitate aliquam rem , de qua tem-

Pop. et C. W. tutela et proieplione consistal, et quorl super statu ipsius et occasione ipsius status in per-

sona vel rebus a nemine possit inquielari vel molestari et nulli super hoc executioni vel aliiiuid aliud centra

ipsum vel bona sua occasione fidelitatis seu status ipsius vel alicuius sentenlie seu processus contra ipsum

facti occasionibus supradiclis petenti vel petere volenti audientia detur seu favor aliquis per aliquem reclorem,